



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年10月3日

上場会社名 株式会社 ヤマダコーポレーション 上場取引所 東
コード番号 6392 URL <https://www.yamadacorp.co.jp/>
代表者 （役職名） 代表取締役社長 （氏名） 山田 昌太郎
問合せ先責任者 （役職名） 取締役 （氏名） 池原 賢二 TEL 03-3777-5101
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	3,721	0.6	649	25.8	653	14.0	472	14.9
2025年3月期第1四半期	3,700	0.3	516	△23.6	573	△18.9	411	△16.7

（注）包括利益 2026年3月期第1四半期 419百万円（△39.0％） 2025年3月期第1四半期 687百万円（△11.7％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	197.34	—
2025年3月期第1四半期	171.75	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	19,544	16,857	84.8
2025年3月期	19,302	16,703	85.0

（参考）自己資本 2026年3月期第1四半期 16,564百万円 2025年3月期 16,409百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	100.00	—	110.00	210.00
2026年3月期	—				
2026年3月期（予想）		100.00	—	110.00	210.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	7,300	2.2	800	△15.7	850	△21.3	630	△20.2	263.18
通期	14,900	1.9	1,800	△8.3	1,900	△13.2	1,420	△11.7	593.20

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2026年3月期1Q	2,400,000株	2025年3月期	2,400,000株
2026年3月期1Q	6,264株	2025年3月期	6,264株
2026年3月期1Q	2,393,736株	2025年3月期1Q	2,393,897株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.3「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(セグメント情報等の注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(四半期連結貸借対照表に関する注記)	11
(四半期連結損益計算書に関する注記)	11

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における世界経済の動向は、米国においては、トランプ関税前の駆け込み需要の反動による輸入減や足元で堅調な個人消費などが実質GDP成長率を押し上げ、1～3月期のマイナス成長からプラス成長に転化しました。しかし、米政権の経済政策の予見可能性が低く、経済見通しは不透明な状況にあります。

欧州においては、米関税引き上げ前の駆け込み生産・輸出が剥落し実質成長率は減速しましたが、国ごとにバラツキがあるものの緩やかな回復傾向が継続しました。

中国においては、実質GDP成長率はやや減速しましたが、純輸出が堅調に推移したほか、経済政策の下支え等により内需が改善しました。

一方、日本経済においては、主に製造業が米関税政策の影響を大きく受けましたが、内外需ともに目立った悪化はみられず、また個人消費は物価上昇の影響があるものの持ち直しの動きがみられ、設備投資は底堅く推移したことから、緩やかな回復傾向を保ちました。

こうした中、当社グループにおいては、オートモティブ部門の売上は、国内販売の計画値はやや下回ったものの前年同期比では微増となりました。インダストリアル部門では、主力製品であるダイアフラムポンプの海外売上において、前第1四半期比では為替の影響を受けましたが、米国関税政策の影響は限定的に留まりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の連結売上高は3,721百万円（前年同期比21百万円、0.6%増）となりました。売上高を部門別にみますと、オートモティブ部門は817百万円（前年同期比13百万円、1.6%増）、インダストリアル部門は2,478百万円（前年同期比51百万円、2.1%増）となり、上記部門に属さないサービス部品や修理売上などのその他の部門の売上高は425百万円（前年同期比△43百万円、9.3%減）となりました。

利益面では、売上総利益は1,751百万円（前年同期比136百万円、8.4%増）となり、営業利益は649百万円（前年同期比132百万円、25.8%増）、経常利益は653百万円（前年同期比80百万円、14.0%増）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は472百万円（前年同期比61百万円、14.9%増）となりました。

当第1四半期連結累計期間における報告セグメントの業績は次のとおりであります。

日本における外部顧客に対する売上高は1,505百万円（前年同期比78百万円、5.5%増）、営業利益は72百万円（前年同期比△108百万円、60.0%減）となりました。米国における外部顧客に対する売上高は1,538百万円（前年同期比△40百万円、2.5%減）、営業利益は278百万円（前年同期比7百万円、2.7%増）となりました。オランダにおける外部顧客に対する売上高は394百万円（前年同期比35百万円、9.8%増）、営業利益は65百万円（前年同期比49百万円、303.7%増）となりました。中国における外部顧客に対する売上高は203百万円（前年同期比△46百万円、18.6%減）、営業利益は19百万円（前年同期比△12百万円、39.1%減）となりました。タイにおける外部顧客に対する売上高は79百万円（前年同期比△5百万円、6.6%減）、営業利益は16百万円（前年同期比△3百万円、15.7%減）となりました。

また、当第1四半期連結累計期間の連結売上高に占める海外売上高は2,360百万円（前年同期比△42百万円、1.8%減）で、その割合は63.4%（前年同期64.9%、1.5ポイント減）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

① 資産、負債、純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は19,544百万円となり、前連結会計年度末に比べ241百万円の増加となりました。これは主に建設仮勘定の増加(639百万円)、商品及び製品の増加(250百万円)、受取手形の減少(13百万円)、売掛金の減少(△192百万円)、投資その他の資産の減少(△99百万円)、仕掛品の減少(△97百万円)等によるものであります。

負債合計は2,687百万円となり、前連結会計年度末に比べ87百万円の増加となりました。これは主に電子記録債務の増加(63百万円)、流動負債のその他の増加(191百万円)、賞与引当金の減少(△146百万円)、1年内返済予定の長期借入金の減少(△39百万円)等によるものであります。

純資産合計は16,857百万円となり、前連結会計年度末に比べ154百万円の増加となりました。これは主に利益剰余金の増加(209百万円)、為替換算調整勘定の減少(△55百万円)等によるものであります。

この結果、自己資本比率は84.8%となりました。

② キャッシュ・フローの状況

当第1四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は4,080百万円となり、前連結会計年度末に比べ16百万円の減少となりました。

当第1四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは955百万円の純収入(前年同期は199百万円の純収入)となりました。これは主に法人税等の支払額48百万円の支出要因があったものの、売上債権の減少額196百万円、税金等調整前四半期純利益657百万円等の収入要因があったことによるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは609百万円の純支出(前年同期は123百万円の純支出)となりました。これは主に有形固定資産の取得による642百万円等の支出要因があったことによるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは344百万円の純支出(前年同期は498百万円の純支出)となりました。これは主に長期借入金の返済による66百万円、配当金の支払による269百万円等の支出要因があったことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、2025年5月12日の「2025年3月期決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,096,635	4,080,418
受取手形	48,443	34,808
電子記録債権	318,318	316,200
売掛金	1,825,599	1,633,363
商品及び製品	2,905,194	3,156,170
仕掛品	728,734	631,073
原材料及び貯蔵品	911,366	936,422
その他	434,682	234,476
貸倒引当金	△10,553	△10,203
流動資産合計	11,258,422	11,012,730
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,678,447	4,595,449
土地	1,221,447	1,222,862
建設仮勘定	262,889	902,302
その他（純額）	732,451	782,038
有形固定資産合計	6,895,236	7,502,652
無形固定資産	460,622	440,592
投資その他の資産	※ 688,463	※ 588,591
固定資産合計	8,044,322	8,531,836
資産合計	19,302,745	19,544,566
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	444,758	451,104
電子記録債務	—	63,431
短期借入金	10,000	10,000
1年内返済予定の長期借入金	234,936	195,093
未払法人税等	42,392	67,499
返金負債	9,722	8,886
製品保証引当金	11,077	11,168
賞与引当金	215,200	68,855
未払費用	276,389	298,511
その他	252,910	443,984
流動負債合計	1,497,386	1,618,535
固定負債		
長期借入金	684,290	657,589
繰延税金負債	164,246	161,983
退職給付に係る負債	161,953	158,878
役員退職慰労引当金	54,299	54,699
資産除去債務	1,100	1,100
長期未払金	30,020	30,020
その他	6,092	4,222
固定負債合計	1,102,002	1,068,493
負債合計	2,599,388	2,687,028

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	600,000	600,000
資本剰余金	58,187	58,187
利益剰余金	14,796,056	15,005,127
自己株式	△8,753	△8,753
株主資本合計	15,445,489	15,654,561
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	109,183	110,597
為替換算調整勘定	854,752	799,553
その他の包括利益累計額合計	963,935	910,150
非支配株主持分	293,931	292,825
純資産合計	16,703,356	16,857,537
負債純資産合計	19,302,745	19,544,566

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	3,700,564	3,721,684
売上原価	2,085,694	1,970,571
売上総利益	1,614,870	1,751,112
販売費及び一般管理費	※ 1,098,821	※ 1,102,086
営業利益	516,048	649,025
営業外収益		
受取利息	4,901	8,380
受取配当金	7,098	7,968
負ののれん償却額	1,222	1,222
為替差益	30,598	—
不動産賃貸料	7,836	8,094
その他	8,715	1,254
営業外収益合計	60,373	26,920
営業外費用		
支払利息	636	417
為替差損	—	20,685
減価償却費	858	858
その他	1,658	509
営業外費用合計	3,154	22,470
経常利益	573,267	653,475
特別利益		
固定資産売却益	209	4,199
特別利益合計	209	4,199
特別損失		
固定資産処分損	0	21
特別損失合計	0	21
税金等調整前四半期純利益	573,477	657,653
法人税、住民税及び事業税	133,027	97,141
法人税等調整額	28,313	87,216
法人税等合計	161,341	184,357
四半期純利益	412,136	473,295
非支配株主に帰属する四半期純利益	980	912
親会社株主に帰属する四半期純利益	411,155	472,382

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	412,136	473,295
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5,836	1,414
為替換算調整勘定	269,929	△55,198
その他の包括利益合計	275,766	△53,784
四半期包括利益	687,902	419,510
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	686,921	418,598
非支配株主に係る四半期包括利益	980	912

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	573,477	657,653
減価償却費	144,988	165,057
負ののれん償却額	△1,222	△1,222
固定資産売却損益(△は益)	△209	△16,249
受取利息及び受取配当金	△11,999	△16,349
補助金収入	△6,049	—
支払利息	636	417
売上債権の増減額(△は増加)	124,814	196,638
棚卸資産の増減額(△は増加)	△112,729	△204,653
仕入債務の増減額(△は減少)	△112,123	71,044
その他	△115,458	135,982
小計	484,123	988,318
利息及び配当金の受取額	11,999	16,349
利息の支払額	△632	△378
補助金の受取額	6,049	—
法人税等の支払額	△302,134	△48,939
営業活動によるキャッシュ・フロー	199,406	955,349
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△114,315	△642,657
有形固定資産の売却による収入	210	17,381
無形固定資産の取得による支出	△15,200	△2,500
投資不動産の賃貸による収入	7,836	8,094
その他	△1,962	10,156
投資活動によるキャッシュ・フロー	△123,431	△609,525
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△83,344	△66,544
配当金の支払額	△408,021	△269,574
非支配株主への配当金の支払額	—	△2,018
その他	△6,672	△6,056
財務活動によるキャッシュ・フロー	△498,037	△344,193
現金及び現金同等物に係る換算差額	150,520	△17,847
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△271,542	△16,217
現金及び現金同等物の期首残高	4,343,892	4,096,635
現金及び現金同等物の四半期末残高	4,072,349	4,080,418

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント					合計
	日本	米国	オランダ	中国	タイ	
売上高						
オートモティブ	775,067	—	12,504	4,571	11,890	804,033
インダストリアル	267,916	1,578,623	346,786	179,610	53,822	2,426,759
その他	384,697	—	—	65,957	19,116	469,771
顧客との契約から生じる収益	1,427,681	1,578,623	359,290	250,139	84,829	3,700,564
その他の収益	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	1,427,681	1,578,623	359,290	250,139	84,829	3,700,564
セグメント間の内部売上高又は振替高	1,005,500	46,582	15,616	3,077	—	1,070,776
計	2,433,181	1,625,205	374,907	253,217	84,829	4,771,341
営業費用	2,252,145	1,354,246	358,770	220,944	65,114	4,251,221
セグメント利益	181,036	270,958	16,136	32,273	19,714	520,119

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の
主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	520,119
セグメント間取引消去	28,904
棚卸資産の調整額	△32,975
四半期連結損益計算書の営業利益	516,048

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント					合計
	日本	米国	オランダ	中国	タイ	
売上高						
オートモティブ	798,967	—	9,335	1,356	7,622	817,282
インダストリアル	319,482	1,538,531	385,086	182,118	53,329	2,478,548
その他	387,539	—	—	20,021	18,292	425,853
顧客との契約から生じる収益	1,505,989	1,538,531	394,421	203,497	79,244	3,721,684
その他の収益	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	1,505,989	1,538,531	394,421	203,497	79,244	3,721,684
セグメント間の内部売上高又は振替高	1,010,670	32,581	12,089	—	—	1,055,340
計	2,516,659	1,571,113	406,510	203,497	79,244	4,777,025
営業費用	2,444,319	1,292,713	341,368	183,832	62,615	4,324,849
セグメント利益	72,340	278,399	65,142	19,664	16,628	452,175

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	452,175
セグメント間取引消去	10,460
棚卸資産の調整額	186,389
四半期連結損益計算書の営業利益	649,025

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結貸借対照表に関する注記)

※ 資産の金額から直接控除している貸倒引当金の額

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
投資その他の資産	3,000千円	3,000千円

(四半期連結損益計算書に関する注記)

※1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
荷造・運賃	30,433千円	35,642千円
広告宣伝費	43,782	25,370
役員・従業員給与手当	465,569	479,222
賞与手当	43,798	30,590
法定福利費及び福利厚生費	103,388	115,789
賞与引当金繰入額	29,579	27,149
退職給付費用	28,876	15,067
減価償却費	46,466	54,690
支払賃借料	31,777	25,440